
 1

 
 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 3 (106) 2009. GADA MARTS

 
 

Neesiet vienaldzīgi! Domājiet par mūsu 
nākotni! 

Kļūstiet par audžuģimeni! 
 

Ja vēlaties uzzināt pat audžuģimenes izveidošanu, 
aicinu griezties Alsungas pagasta padomes bāriņtiesā, 
kur varēsiet saņemt informāciju par apmācībām, 
audžuģimenes statusa iegūšanu un valsts noteikto 
palīdzību. Gaidīsim! 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Maija Klimanova 

Iedzīvotāju zināšanai! 
 

 Šā gada Eiropas Parlamenta un pašvaldību 
vēlēšanām vēlētājiem līdz 12. maijam ir tiesības 
mainīt reģistrēto vēlēšanu iecirkni tā vēlēšanu 
apgabala robežās, kurā vēlētājam ir deklarēta 
dzīvesvieta vai pieder nekustamais īpašums.   

Saskaņā ar Vēlētāju reģistra likumu 
pašvaldības (dzīvesvietas deklarēšanas iestādes) 
pieņems vēlētāju iesniegumus. 

Alsungas pagasta padome 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Aprīlis, maijs- un jau jūnijā par mums spriedīs 
novada dome. Bet 18. marta pagasta padomes 
deputātu sēde vēl vecā sastāvā. 

Reinis Bistrovs vērsies pašvaldībā ar lūgumu 
atļaut uz sava rēķina veikt kapitālu remontu patreiz 
dzīvošanai nederīgā apdzīvojamā virtuvē Raiņa ielā, 
tādēļ deputāti atļāva izīrēt Reinim Bistrovam minēto 
dzīvojamo platību. 

Zemes nomas līgumu piekrita reģistrēt Antonam 
Sīlim- 0,05ha, Jānim Strujevičam- 1,23ha, Gaidai 
Zvejniecei- 4,1ha, bet pārtraukt nomas līgumu 
Guntaram Žagaram- 1,23ha. 

Uz 10 gadiem zemes nomas līgumu reģistrēja ar 
Aivaru Ķēdi- par zemes gabalu AIVI, ar Olgu 
Krūmiņu- par zemes gabalu „Kuršu iela 10”, ar 
Oksanu Teteri- par zemes gabalu MAZZARIŅI, ar 
Dainu Krūmiņu- par zemes gabalu „Ēdoles iela 28”. 

Pamatojoties uz Gunta Taubera iesniegumu par 
atteikšanos no zemes pirmtiesībām uz zemes gabalu 
TŪJAS, šos 1,5ha ieskaitīs valsts fondos zemes 
reformas pabeigšanai. 

Zemnieku saimniecības EZERNIEKI iesniegumu 
par dīķa izveidi uz KAULIŅUPES nolēma iekļaut 
teritorijas plānojuma grozījuma projektā un 
saimniecības pārstāvi aicināt uz teritorijas plānojuma 
grozījumu projekta apspriedi kultūras namā 31. martā 
plkst. 15.00. 

Autoceļu „Zaļmežu meža ceļš” 0.345km 
kopgarumā nolēma bez atlīdzības nodot Zemkopības 
ministrijai. VAS „Latvijas Valsts meži” valdījumā 
esošām meža zemēm ar kopējo platību 1504ha 
apstiprināja nosaukumu „Garais sils”. 

Saimniecībai PĻAVSARGI atļāva 1,1ha zemes 
transformēt uz meža zemi. 

Izskatot EKC SUITI iesniegumu, pagasta 
padome nolēma Ilgu Leimani izvirzīt Ordeņu 
kapitulam apbalvošanai ar apbalvojumu „Atzinības 
krusts”. 

Sakarā ar Voldemāra Dunajeva iesniegumu par 
iesaistīšanos politikā un izslēgšanu no vēlēšanu 
komisijas, viņa vietā deputāti ievēlēja Jāni Gulbi. 

Pašvaldība vērsīsies parādu piedziņas firmā par 
īres, uzturēšanas un komunālo pakalpojumu 
maksājumu parādu piedziņu no deviņām personām, 
kurām parāds pārsniedz 100Ls. Tāpat nolēma brīdināt 
pašvaldības dzīvokļu īrniekus par administratīvā soda 
piemērošanu izīrēta dzīvokļa tālākizīrēšanai bez 
pašvaldības akcepta.  

Saskaņā ar likumu pagastā jāizveido pašvaldības 
iestāde- Alsungas sociālais dienests. Deputāti tam 
piekrita, par iestādes vadītāju apstiprinot Mairu 

Baumani, bet lēmumu pieņemšanai iesaistīt Izglītības, 
kultūras, sporta un sociālo lietu komitejas deputātus 
Juri Šteinbergu, Liju Baumani, Indru Rastopčinu.  

Sēdē nolēma 6 iedzīvotājiem segt 20% ārstēšanas 
izdevumus, piešķīra vienu apbedīšanas pabalstu, divām 
personām piešķīra dzīvokļa pabalstu, divām personām- 
trūcīgās ģimenes statusu un vienai personai piešķīra 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

No pašvaldības rezerves fonda nolēma piešķirt 30 
Ls Novadpētniecības centram 25. marta pasākuma 
organizēšanai un 50Ls kultūras namam draudzes 
„Dzīvības vārds” labdarības pasākuma organizēšanai. 

Sakarā ar saspringto finansiālo situāciju valstī, 
deputāti nolēma LADA projektus īstenot pa daļām- 
Krasta ielas ietves un apgaismojuma izbūvi veikt 
šogad, bet kultūras nama remontu atlika uz laiku līdz 
trīs gadiem. 

Sēdē deputāti beidzot pielika punktu ilgi 
apspriestam jautājumam- vienbalsīgi nolēma 40 000Ls 
neatstāt rajona padomei, bet ieskaitīt bērnu nama 
budžetā. 

Gunta Matēviča 

25. martā aicinām piedalīties represēto 60 gadu 
atceres pasākumā 

14.00-  skolas zālē 
14.30-  pie piemiņas akmens 
15.00- muzejā 

Alsungas muzejs 



 2

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Jānis un Bērtuls – 3 reizes, Brencis, Jēkobs, Anša, Matīss un 
Mārtiņš – 2 reizes, bet Matčs, Iernests, Lūkis, Inta, Jorens, 
Antons, Kristops, Ignatius, Krists, Juris, Indrikis un Reķis – 
1 reizi. 

Savukārt kristītajām 95 latviešu meitenēm šajā gadā ir 
doti sekojoši vārdi: Trīne un Līze – 11 reizes, Grieta – 8 
reizes, Anna, Maria un Katte – 7 reizes, Edde, Ilze, Mārgieta, 
Ieva, Babbe un Kērsta – 4 reizes, Madde – 3 reizes, Ortija – 2 
reizes, bet Tija, Luša, Orte, Čappa un Maddale – 1 reizi.  

Salīdzinājumam 1845. gadā Alšvangas draudzē ir 
reģistrēti sekojoši 110 kristīto latviešu zēnu vārdi: Jānis – 18 
reizes, Krists – 11 reizes, Andrejs – 10 reizes, Ādams un 
Jēkabs – 9 reizes, Miķelis un Brencis – 8 reizes, Pēteris – 7 
reizes, Andža – 6 reizes, Joseps – 5 reizes, Ansis, Toms un 
Mārtiņš – 3 reizes, Inte, Matčs un Reķis – 2 reizes, bet 
Antons, Jorens, Bērtuls un Jurris – 1 reizi. 

Savukārt 108 latviešu meitenēm: Marija – 18 reizes, 
Grieta – 17 reizes, Anna – 15 reizes, Trīne – 14 reizes, 
Mārgiete – 10 reizes, Līze – 9 reizes, Katte un Babba – 5 
reizes, Madde, Ilze un Edde – 4 reizes, Ieva – 2 reizes, bet 
Katrīne un Bille – 1 reizi.  

Kā redzams, vārdu došanas mode arī šajā novadā ir 
mainījusies laikam līdzi, tomēr daži vārdi ir spējuši izdzīvot 
krietni ilgāk, nekā pārējie. Te vēl daudz būtu ko pētīt. Taču ja 
vēlaties iedomāties kādu interesantu ainu, iztēlojaties sevi 
1779. gada 3. oktobrī pie Alšvangas baznīcas. Šajā dienā tur 
tika salaulāti 11 pāri.    

Grigorijs Rozentāls 

SUITEŅU STĀSTI  
2. stāsts 

   No diev tiess vis notikās tā.  
Tik daudz ziņģāts nebi vise garje mūže, kā viene 
āzpagājše vasare vien. Suitens bi uz īķēršen. 
Knap paspē krekl īzmazgāt un pa jaun korps 
nopucēt. Gandrīz katre nedeļe pa duj kāzam un ku 
vēl cits rikts.  
   Un tā nu bi tai reize. Dātum jau bi sazīmēt liel 
gabal ūz priekš. Mēs jau riktējās tik uz mičošen, a 
to pārējo kaut kā tik gale vedēj. Dikt jau netīk pa 
nakt apkārt kulties, abar kas jādar tas jādar. Sievs 
bi sadalījšās pa div daļam. Vien porcij ziņģāj kaut 
kur pie Zviergžģa. Tām pārējam jākuļās bi uz 
Saraiķim, nu tas i tur pie Mēdzs. Šopers labs. 
„Gruzīns” jau vienmēr laiž, ka suitenem mat pur 
vien. 
 Tā nu i pulkstiens nakte pus dipadsmit. Mašiņ 
piestūrē gandrīz pie namdorem. Ruč teic 
„Gruzīnam”: „Še pazvan un ūzpras, kad mēs var 
iet iekše, es nevar saredzēt to nummur”.  
   Uz laps bi dīv cipar. Šopers, neko ļaun 
nedomādams, zvan uz to, kurš piermais pagadās, 
pa krēsl neko jau a nevar redzēt, un svarīg noteic, 
ka suitens i klāt un var sākt to šept. Klausule 
atskan samiegojsies sievs balss: „ Jēziņ, tās kāzs 
jau tik pa div nedeļ.” „Gruzīns” no tiess paliek 
nīgrs. Ko jūs mān te nes caur! Ku jūs liek zvanīt? 
 Patiesībe tas īstais bi tas otrs nummurs. Beigās 
jau viss izgā gauž lāb, bet tā siev, ko pa nakt 
piecēl no mieg, neāzmig līdz piermim gaiļim.  
    Pēc div nedeļ mēs jau tur a bi klāt un rāv vaļ pa 
vis naud. 

Leimaņ Ilga 

Uzmanību bērniem 
un vecākiem! 

29. martā plkst. 15.00  
Alsungas kultūras namā 

notiks draudzes DZĪVĪBAS VĀRDS 
organizēts pasākums 

VISLIELĀKĀ DĀVANA. 
 

Aicināti visi Alsungas pagastā deklarētie bērni no 
2- 14 gadu vecumam (kas dzimuši no1995. gada 
1. aprīļa līdz 2007. gada 1. aprīlim), viņu vecāki 
un vecvecāki. 
Lai reģistrētos dāvanu saņemšanai, lūdzam 
ierasties plkst.14.30. 
Autobuss kursēs pa maršrutu Alsunga- Grāveri- 
Miltiņi- Stūrīši- Almāle- Alsunga plkst.13.30. 
Atpakaļ vedīs pēc pasākuma. 

Senie suitu vārdi 
(sākums februāra avīzē) 

Tajā pašā gadā kristītās 81 latviešu meitenes tika 
nosauktas sekojoši: Grieta – 13 reizes, Anna – 11 
reizes, Līze – 9 reizes, Katte – 7 reizes, Trīne – 6 
reizes, Maria – 5 reizes, Mārgieta, Bille un Katrīne – 4 
reizes, Ilze, Ortija un Edde – 3 reizes, Babba, Madde 
un Čappa – 2 reizes, bet Ieva, Kērste un Tāle – 1 reizi.  

Attiecīgi 1787. gadā reģistrēti sekojoši 59 latviešu 
zēnu vārdi: Miķelis – 7 reizes, Ansis un Pēteris – 6 
reizes, Andrejs – 5 reizes, Toms – 4 reizes, Jannis,

Atvērta naudas lādīte ar ziedojumiem Endijas 
ārstēšanai. Pavisam saziedoti 374,44Ls. 
Paldies visiem ziedotājiem, cerēsim, ka mūsu 
artava kaut mazliet palīdzēs Endijai veseļoties!  



 

 

 

33 

 

 

 
ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Ziemas sporta spēles 
Šā gada 14. martā vidusskolas telpās notika Alsungas pagasta 

Ziemas sporta spēles. Šajā datumā arī Kuldīgā notika rajona Ziemas 
sporta spēles, bet dalībnieku skaitu pie mums tas nemazināja, jo 
dalībnieku bija daudz, kopumā – ap 150. Bija arī ciemiņi no citiem 
pagastiem. 

Liels, liels paldies par atsaucību un piedalīšanos Ziemas sporta 
spēļu organizēšanā skolas direktorei Lijai Baumanei un 
darbiniekiem – Andrim Brūklim, Ainai Verbelei un Lidai 
Alkšņuzariņai; tiesnešiem - Agritai Ašnevicai, Mārim Biksem, 
Dārtai Sūnai, Lienei Kalniņai, Amandai Kaminskai, Annijai 
Macpanei, Līvijai Cīrulei, Lindai Milsterei, Dāvim Gūtmanim un 
skaņu operatoriem Hilārijam Lazdam, Mārcim Kreičmanim, Gatim 
Buteniekam! 

Ance Bikse 
Ziemas sporta spēļu rezultāti: 

Galda teniss vīr.(kopā 19 
dalībnieku) 
1.v. - Aldis Brūklis;  
2.v. - Artūrs Alkšņuzariņš;  
3.v. - Aleksandrs Stefaņuks 
Galda teniss siev. (3)   
1.v. - Agrita Ašnevica;  
2.v. - Dace Ķēde;  
3.v. - Inga Neringa 
Futbola soda sitieni (34) 
1.v. - Edijs Zorenbergs;  
2.v. - Agrita Ašnevica;  
3.v. - Inga Neringa 
Basketbola soda metieni vīr. 
(30)  
1.v.- Māris Bikse;  
2.v. - Klāvs Osis;  
3.v. - Jānis Ķēde 
Basketbola soda metieni 
siev.(13)  
1.v. - Ilze Kreičamane;  
2.v.- Ieva Jankovska;  
3.v. - Linda Milstere 
Zole (9)   
1.v. - Ilze Lorence;  
2.v.- Pauls Jankovskis;  
3.v. - Valdis Remerts;  
zoļu meistars - Pauls Jankovskis 
Smaguma turēšana (7)  
1.v. - Edgars Špude;  
2.v. - Einārs Jonelis;  
3.v. -Edijs Zorenbergs 

Šaušana vīr.(23)  
1.v. - Artis Tumpelis;  
2.v. - Jānis Valkovskis;  
3.v. - Laurijs Raikstiņš 
Šaušana siev.(19)  
1.v.- Sandra Ivanovska;  
2.v. - Liene Kaminska;  
3.v. - Anita Brūkle  
Šaušana jaun. (līdz 14.g.) 
(11)  
1.v. - Ilze Kreičmane;  
2.v. - Toms Tumpelis;  
3.v. - Ritvars Sīlis  
Darts (55) 
1.v. - Laurijs Raikstiņš;  
2.v. - Klāvs Osis;  
3.v. - Miks Gornijs 
Novuss vīr.(15)  
1.v. - Viesturs Alkšņuzariņš;  
2.v. - Imants Steimanis;  
3.v. - Ilgvars Krauze 
Novuss siev.(8)  
1.v. - Inese Mūrniece;  
2.v. - Liene Mūrniece;  
3.v. - Lida Alkšņuzariņa  
 

UZVARA KONKURSĀ. 
 
      Mūzikas skolu reģionālajā 
akordeonspēles konkursa- festivāla 2. kārtā, 
kurš notika Em. Melngaiļa Liepājas mūzikas 
vidusskolā, jaunākajā grupā 1. vietu izcīnīja 
ANTA PUĶĪTE-- Alsungas mūzikas skolas 
audzēkne. Meitenes skolotāja ir Helēna 
Lazda. 
       Konkursā pavisam piedalījās19 audzēkņi 
no deviņām mūzikas skolām: Aizputes, 
Nīcas, Vaiņodes, Kalētiem, Em. Melngaiļa 
Liepājas mūzikas skolas, Priekules, 
Pāvilostas, Liepājas 2. mūzikas skolas un 
Alsungas. Komisija atzina, ka audzēkne 
izpilda grūtu programmu un ir talantīga. Lai 
veicas arī turpmāk! 

Helēna Lazda

SKANĪGAIS   METENIS. 
 Neparasts un patīkams koncerts februāra beigās notika Alsungas 

mūzikas skolā, kuru organizēja un vadīja skolotāja Helēna Lazda. 
     Vienkopus skanēja gan profesionālā, gan tradicionālā mūzika. 
Klātesošos klausītājus iepriecināja ILGAS LEIMANES jaundibinātais 
koklētāju ansamblis ar suitu t. dz. un deju mūziku, kā arī citu 
instrumentu skaņdarbu skanējums- mūzikas skolas audzēkņu 
izpildījumā. Pavasarīgu noskaņu radīja dziesma ''Saules zaķīši”--A. 
Puķītes, K.Kronberga, M.Akota izpildījumā. Un, protams, J.Galiņa 
runātās tautas dziesmas. PRIEKU, saules gaismu visiem jums sirdīs! Uz 
tikšanos Lieldienu koncertā! 

Helēna Lazda 

Lieldienu pasākumi 
Alsungas baznīcā 

 
Svētdien, 29. martā plkst. 12.30 
Alsungas mūzikas skolas koncerts 
Alsungas sv. Miķeļa katoļu baznīcā. Bērnu 
sniegums par gatavošanos mūsu Kungam 
Jēzum Kristum iejājot Jeruzālemē . 
 
9. aprīlis - 18.00 Kunga pēdējo vakariņu 
Sv.Mise 
10. aprīlis - 11.00 Lielās Piektdienas 
Kunga ciešanas un nāves Sv. Mise 
11. aprīlis - 18.00 Lieldienu Vigīlijas Sv. 
Mise 
12. aprīlis - 8.00 Kunga augšāmcelšanās - 
Lieldienu Sv.Mise ar procesiju. 
13.aprīlis - Otrās Lieldienas Sv. Mise plkst. 11.00  

12. aprīlī plkst. 12.00 
Dižgabalkalnā 

Lieldienu svinēšana 
ar šūpolēm, olu kaujām, konkursiem, 
spēlēm, dziedāšanu, tortu izsoli un 
degustāciju (par samaksu), veselības 
tējas baudīšanu. 
Līdz ņemiet krāšņāko un stiprāko olu, 
krūzīti veselības tējai. 



              4    
 

ALSUNGAS ZIŅAS

Izsaku lielu pateicību
veikala KRISTĪNE 
 meitenēm 
par iejūtību un sapratni! 
Lai viņām laba veselība! 
Ar pateicību 

veikala pircēja 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

Pārdod automašīnu 
MAZDA 323 F 

1994. gada izlaiduma. 
Par cenu vienosimies 
Telefons 26019470 

Atnāksim un izzināsim! 
 

2009.gada 31. martā plkst.15.00 iedzīvotāju 
sapulcē apspriedīs pašvaldības teritorijas 

plānojuma grozījumus . 
Tiem , kas īsti neizprot teikto un lai nepalaistu 
garām ko ļoti svarīgu, 
piemērs: 
Personai X pieder māja un zeme, kas Pagasta 
Teritorijas plānojumā iekļauta kā piemājas 
saimniecība. Plānojumu apstiprina. Uzrodas pircējs 
un persona X priecīga, ka pārdos atdalāmo minimālo 
zemes gabalu 0,12 ha centrā vai 0,5 ha laukos – 
dzīvojamās ēkas celtniecībai. Pašvaldības Teritorijas 
plānojumā personai X nav iekļauts zemes 
izmantošanas mērķis - apbūve un pircējs atsakās  
tādu gabalu  pirkt.  Pārdevējs paliek „ ar neveiktu 
darījumu”.  

Suņu īpašnieki! 
Alsungas iedzīvotāji, kuriem ir suņi, lūdzu, 

pieskatiet savus mājdzīvniekus, lai viņi neklaiņo 
pa Alsungu. Tas būs daudz prātīgāk, kā maksāt 
soda naudu. 

Atgādināšu par atbildību, kas iestājas savas 
nevīžības dēļ: 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 5. panta 2. daļas 
3. punkts paredz, ka dzīvnieku īpašniekam 
jānodrošina, lai dzīvnieks netraucētu un 
neapdraudētu cilvēkus un citus dzīvniekus. Ja to 
nevar nodrošināt, tad iestājas Administratīvā 
atbildība- LAPK 106. pants. Pirmā reizē izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 5Ls līdz 
250Ls. Ja pārkāpums atkārtojas gada laikā, tad 
soda nauda ir no 10Ls līdz 500La. Sodu paredz 
arī Alsungas pagasta saistošie noteikumi- līdz 
250Ls. 

Kā redzat, sodi var būt diezgan bargi, tādēļ 
centīsimies no tiem izvairīties. 

Dainis Jēkabsons- pašvaldības policists 

Uzmanību! 
Suņu un kaķu īpašnieki, neaizmirstiet, ka 
suņi un kaķi jāvakcinē pret trakumsērgu 
katru gadu! 
Pieteikt vetārstei pa telefonu 
63351458 
28391473 

Cien. Alsungas saimnieces! 
Klāt Lieldienu mājas kūku izsole! 

Aicinām interesentes pieteikties kultūras 
namā 

18. aprīlī 
Alsungā 
Pavasara 

 gadatirgus 

 

Aicinu pieteikties ekskursijai
2009. gada 2. maijā  

uz Tukuma rajona ‘’Jaunmoku pili’’, kur 
notiek pasākums  

„Latvijas stādu parāde 2009’’. 
Latvijas Stādu parāde ir kļuvusi par vērienīgu 
pasākumu, kas vieno stādu audzētājus un dārza 
mīļotājus no visiem Latvijas novadiem. 
Būs iespēja aplūkot un iegādāties dažādus 
stādus. 

Izbraukšana no kultūras nama 
plkst. 9.00. 

Maksa par transportu ap 3.00Ls atkarībā no 
braukt gribētāju skaita. 
Pieteikties pa tālruni 63351533-Santa, 
63351447-Valda 
 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 Pavisam Alsungā 1688 
iedzīvotāji. No tiem 798 
(47%) vīrieši un 890 (53%) 
sievietes. Alsungā dzīvo 
1602 latvieši (95%), 26 
lietuvieši (1,5%), 25 krievi 
(1,4%) un 35 ( citu tautību 
pārstāvji (2,1%).  

Pa vecumiem Alsungas 
iedzīvotāji iedalās šādi: 

 
 

  

 

Suiti uz UNESCO! 
 

Martā Suitu kultūras telpa (visi trīs pagasti) ar 
kultūras ministra pienākumus pildošā pašvaldību lietu 
ministra Edgara Zalāna parakstītu pieteikuma paketi un 
pavadvēstuli tika nogādāti UNESCO birojā Parīzē. Ar 
šo soli esam aizgājuši garām gan latgaliešiem, gan 
lībiešiem daudziem citiem tā saucamajiem etnogrāfiski 
bagātajiem novadiem. Ja mums septembrī paveiksies, 
būsim pirmie Latvijas pārstāvji šajā pasaules nozīmes 
kultūras vērtību sarakstā (Dziesmu svētki tika kopīgi 
izvirzīti no visām trijām Baltijas valstīm).   

Kāpēc mums tas izdevās? Tāpēc, ka mēs spējām būt 
organizēti. Un mums bija komanda, kas nebaidījās 
uzdrīkstēties, paši iet un darīt, negaidot, kamēr kāds 
atnāks un sāks darīt mūsu vietā. Mūsdienu Latvijas 
sabiedrībā diemžēl drosme un uzdrīkstēšanās ir diezgan 
reta parādība. Tas lielā mērā šo valsti ir novedis tur, kur 
tā šobrīd ir. Taču reizēm tas pat ir labi. Jo uz vispārējā 
drūmi pelēkā fona suitiem ir vieglāk sevi izcelt. Tā kā 
to laiku pa laikam esam darījuši.   

Kā daļa no UNESCO pieteikuma, ar ministra 
parakstu tika iesniegta arī Suitu kultūrtelpas glābšanas 
programma. Programmu kopā salika Kultūras ministrijā 
un tās tapšanā piedalījās arī visi uz Alsungas vidusskolā 
rīkoto sapulci atnākušie Alsungas, Gudenieku un 
Jūrkalnes pagastu iedzīvotāji. Gala variantā, līdz ar 
citām mazākām lietām, programmā iekļāvām arī 
ikgadēju valsts finansu atbalstu Suitu kultūrtelpai Ls 
210 000 apmērā sākot ar 2012. gadu un autoceļa 
Alsunga – Miltiņu krustojums asfaltēšanu līdz 2014. 
gadam. Ja UNESCO mūsu septembrī atzīs par 
steidzami glābjamu pasaules mēroga kultūras vērtību, 
mums būs stabils pamats šīs naudas arī reāli no valsts 
pieprasīt. Automātiski gan viņas uz Alsungu neplūdīs.  
Tur vēl būs daudz jāstrādā un jālobē.   

Labvakar ir pabeidzis darbu pie suitu filmas angļu 
(10 minūtes) un latviešu (13 minūtes) valodas versijām.  
Arī angļu versija ir iesniegta UNESCO. Viss ir padarīts 
ļoti labā kvalitātē.  Abas šīs filmas ir apskatāmas 
Alsungas bibliotēkā. Tā kā izmaksu dēļ mēs nevaram 
atļauties katram filmā redzamajam cilvēkam iedot 
skaisti apdrukātu diska versiju, filmu bibliotēkā varēs 
arī pārkopēt. Tiem, kas to vēlēsies, būs tikai jāpaņem 
līdzi uz bibliotēku savs tukšs DVD disks. EKC Suiti ir 
autortiesību turētājs, tāpēc šāda pārkopēšana ir pilnībā 
likumīga. No 20 stundu garā materiāla domājam 
izveidot vēl arī 52 minūšu garu dokumentālo filmu. 
Taču tam būtu nepieciešami vēl 5000 latu, kuri šajā 
ekonomiskās krīzes situācijā varētu būt diezgan grūti 
sameklējami. Laiks rādīs.  

Paldies visiem, kas piedalījās gan filmā, gan 
sanāksmēs. Iesniegšanas procesa sagatavošana mums 
izmaksāja ap 20 000 latu. Tagad jāgaida tālākā 
izvērtēšana un lēmums šā gada septembrī. Ja tas būs 
negatīvs, nākamajā iesniegšanā startēsim vēlreiz. 
Taciņa tagad mums ir iestaigāta un labi zināma.   

Ar sveicieniem, 
Grigorijs Rozentāls 

Vēja ģeneratori Alsungā 
 
Tā kā ik pa laikam mūsu pusē uzrodas aizvien jauni 
interesenti, kas vēlas iznomāt zemi Lieknē vēja 
ģeneratoru uzstādīšanai, vēlos apzināt zemes 
īpašniekus, kuriem ir interese slēgt ar projektu 
attīstītājiem šādus zemes nomas līgumus. Runa ir 
par ilgtermiņa nomu, kas neliedz turpināt izmantot 
zemi lauksaimniecības vajadzībām. Saprotams, ka 
ne jau par velti. Zemes gabaliem (var kopā ar 
kaimiņu) ir jārobežojas vai jāšķērso Ventspils – 
Liepājas 110 kV līnija. Zeme, uz kuras ir dabas 
liegumi, vai applūstošas teritorijas te nederēs. 
Attālumam no Alsungas – Jūrkalnes šosejas nav 
noteicoša nozīme.   
Tā kā mani Ventspils darba kolēģi nu jau otro reizi 
man ir uzsūtījuši vienus šādus interesentus (tie gan 
ir starpnieki), kuriem vajag 3-4 ha 10 ģeneratoru 
uzstādīšanai nākamā gada pavasarī, nolēmu 
apzināt, Lieknes zemes īpašnieku viedokli. Tāpēc 
aicinu visus, kam šī lieta interesē, uz kopēju 
sanāksmi šā gada 30. martā, pirmdien, plkst. 19.00 
Alsungas kultūras nama otrajā stāvā (EKC Suiti 
telpā). Šīs tikšanās laikā iezīmēsim uz kartes visas 
piedāvātās teritorijas. Domājot par nākotni, būtu arī 
lietderīgi savstarpēji novienoties par zemāko 
pieļaujamo nomas maksu. Savā starpā konkurējot 
Jūs tikai nositīsiet lejā cenas, no kā iegūs tikai 
projektu attīstītāji, kas zemi Lieknē būs dabūjuši 
par sviestmaizi. Nomas maksa šajos vēja 
ģeneratoru projektos patiesībā ir tikai sīks 
maksājums, ja to salīdzina ar kopējā ieguldījuma 
apjomu. Atdot savu zemi pa lēto - tas nav pareizi.   
Varu diezgan droši teikt, ka vēja ģeneratori Lieknē 
ir tikai laika jautājums. Daļa no tiem, kas izrādīs 
interesi, droši vien neko tā arī neuzbūvēs. Taču 
nāks citi. Un intereses ir patiešām nopietna un 
reāla. Tāpat kā nauda, ko šie ģeneratori var ienest 
zemes īpašniekiem. Visu interesentu telefonus un 
zemes plānu kopijas turpmāk nodošu tālāk projektu 
attīstītājiem, ar kuriem tad Jūs paši varēsiet vest 
tālākās sarunas.   
Uz sanāksmi, lūdzu, paņemiet līdzi arī zemes 
īpašumu plānus un zemesgrāmatu apliecību 
kopijas. 

Ar sveicieniem, 
Grigorijs Rozentāls 

0

200

400

600

800

1000

1200

Skaits 219 1103 366

līdz 18 
gadiem

18-62 
gadiem

pēc 62 
gadiem

MĒS ESAM TIK, CIK MĒS ESAM 



 6

MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI NR. 107 “ NOTEIKUMI PAR IKGADĒJO VALSTS ATBALSTU LAUKSAIMNIECĪBAI UN TĀ 
PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU” 

Konspekts par pasākumiem, kuros pieteikšanās notiek 2009. gada martā 
 

 Pilnīgu informāciju par pārējiem subsīdiju pielikumos minētajiem nosacījumiem (iesniedzamajiem dokumentiem, atbalsta saņemšanas 
kritērijiem, subsīdiju piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību un citiem jautājumiem) var saņemt, iepazīstoties ar subsīdiju nolikuma pilnu tekstu, 
kā arī Lauku atbalsta dienesta reģionālajās pārvaldēs un LAD mājas lapā www.lad.gov.lv. 

 Šie noteikumi stājās spēkā ar 2009. gada 20. februāri. 
 

1. PIELIKUMS. atbalsts Lauksaimniecības zemes ielabošanai 
Pasākums Kam? Par ko, cik un kad? 

AUGŠŅU AGROĶĪMISKĀ 
IZPĒTE 

Pretendentiem: 
• kuriem zeme ir īpašumā, 

lietošanā vai nomā; 
• kuri uztur meliorācijas 

sistēmas atbilstoši meliorāciju 
regulējošo normatīvo aktu 
prasībām 

Par lauksaimniecībā izmantojamās zemes augsnes paraugu ņemšanas un augsnes agroķīmisko 
īpašību pamatrādītāju (augsnes skābuma, organisko vielu, kustīgā fosfora, kālija un apmaiņas 
magnija satura) noteikšanas, analīžu rezultātu izvērtēšanas, augšņu agroķīmiskās kartes 
sagatavošanas izmaksām akreditētā laboratorijā saskaņā ar subsīdiju nolikumā noteiktajām 
augšņu agroķīmiskās izpētes darbu kopējām izmaksām atkarībā no pētāmās platības lieluma. 
Subsīdiju apjoms: 40% apmērā no augšņu agroķīmiskās izpētes darbu izmaksām 
Maksimālais subsīdiju apjoms: 

• Ls 2000; 
• Ls 4000, ja apsaimniekošanā ir vairāk par 2000 ha LIZ 

Iesnieguma termiņš: 2 nedēļu laikā pēc noteikumu spēkā stāšanās iesniegumu iesniedz persona, 
kas vēlas veikt augšņu agroķīmiskās izpētes datus. LAD 3 dienu laikā ievieto mājaslapā informāciju 
par izvēlēto darbu veicēju. 2 nedēļu laikā pēc darbu izpildītāja publicēšanas LAD mājaslapā 
www.lad.gov.lv (pēc 2 nedēļām un 3 dienām no noteikumu stāšanās spēkā) 

 

2. pielikums. ATBALSTS LOPKOPĪBAS ATTĪSTĪBAI 
Pasākums Kam? Par ko, cik un kad? 

PIENSAIMNIECĪBA 
Par pārraudzībā esošu govi (izņemot gaļas šķirnes, gaļas šķirņu krustojumus, piena gaļas šķirņu krustojumus 
un nezināmas izcelšanās dzīvniekus), kura atrodas pārraudzības ganāmpulkā un kurai pēdējās noslēgtās 
standarta laktācijas izslaukums ir vismaz 5000 kg, bioloģiskajās saimniecībās – vismaz 4000 kg, kā arī 
pēdējās noslēgtās laktācijas dati ir izmantojami ciltsdarbā – vienreizējs maksājums Ls 60, t. sk. administratīvās 
izmaksas Ls 1 apmērā  
Iesnieguma termiņš: 2009. gada 1. marts 

Dzīvnieku ģenētiskās 
kvalitātes un 

produktivitātes noteikšana 
Šķirnes dzīvnieku 
audzētāju organizācijām 

Par katru pārraudzības ganāmpulkā esošu buļļa meitu (pirmpieni) pēc pirmās laktācijas (240–305 dienas) 
slēgšanas – vienreizējs maksājums Ls 47, t. sk. administratīvās izmaksas Ls 1 apmērā 
Iesnieguma termiņš: līdz 2009. gada 15. marts 

 


